y la predicación de estas indulgencias contribuiría sin duda a 
despertar el interés del pueblo por unas empresas que, según el en
tender de muchos de los que participaban en ellas, tenían una ver
tiente claramente evangelizadora, y que, sin que nadie lo supiera 
entonces, prefiguraban las acciones mucho más ambiciosas que se 
desarrollarían casi un siglo más tarde en el continente americano. 

8. E. SERRA, en «Revista de Historia Canaria» 33 (1970) 122-124. 
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ApÉNDICE 

1 

Jaume Fabra, vzcano general del obispo de Urgell Galcerán de Vilanova, 
ausente, comunica a los presbíteros de la diócesis que ha recibido una bula 
del papa Benedicto XIII, fechada en Aviñón el 22 de enero de 1403, por 
la que concede unas indulgencias a los que colaboren en la conquista de las 
islas Canarias, ya comenzada, y que permitirá su evangelización. El vicario 
general determina las formas de colaboración y, para facilitar la predicación 
de las indulgencias, hace un resumen de todo en lengua vulgar. 

Fechado en Sanaüja, 6 de junio de 1412. 

Archivo Episcopal de Urgel, Reg. 10, folios 16r - 17v. 

Jacobus Fabri, in decretis bacallarius, canonicus Urgellensis, rector 
sive plebanus ecclesie Balagarii, et reverendi in Christo patris et domini 
domini Galcerandi, divina providentia Urgellensis episcopi in remotis 
agentis, in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, ac comissarius 
ad infrascripta, per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum 
dominum Benedictum XIIlum, sacrosancte Romane ac universalis ecclesie 
sumum pontificem, specialiter deputatus; reverendis, venerabilibus ac no
bis in Christo dilectis universis et singulis abbatibus, priori bus et religio
sis viris, exemptis et non exemptis, nec non ecclesiarum rectoribus, vica
riis perpetuis ceterisque capellanis curatis et non curatis per civitatem et 
diocesim Urgellensem constitutis, ad quos presentes pervenerint et fuerint 
presentate: salutem in Domino. Et nostris, ymmo verius apostolicis, fir
miter obedire mandatis. Ecce quod dominus noster papa Benedictus, pro 
augmentatione fidei catholice circa que unusquisque fidelis totis viribus 
atendere debet, per suas literas apostolicas, bulla plumbea in cordulis ca
napis more Romane curie bullatas, que date fuerunt A vinione Xlo kalen
das ffebruarii poontificatus dicti domini nostri pape anno nono, certas 
indulgentias benefactoribus seu adiutatoribus negotii infracontenti conces
sas, quas, ut melius valeatis christifidelibus exponi, in lingua plana sive 
vulgari redigi fecimus prout inferius continetur. Idcirco, vobis et vestrum 
singulis huius serie dicimus et, auctoritate qua fungimur in hac parte, in 
virtute sancte obedientie mandamus quatenus, cum venerabilis religiosus 
frater Nicholaus de Arsonetis, magister in sacra theologia, penitentiarius 
do mini nostri pape, procurator et comissarius a camera apostolica deputa
tus, has nostras literas deferens ad vos seu ecclesias vestras declinaverit 
seu declinaverint, ipsum benigne recipiatis et caritative tractetis et indul
gentias infracontentas in lingua plana sive vulgari, prout inferius contine
tur, tum per dictum venerabilem latorem presentium fueritis requisiti seu 
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alter vestrum fuerit requisitus, plebibus vobis comissis, in trono dicte ec
clesie seu ubi verbum Dei in ecclesia exponitur ac intelligibili voce ac 
spatiose, exponatis, vel per eundem magistrum Nicholaum seu latorem 
presentium exponi libere permitatis, ipsas plebes salubribus monitis et 
piis exortationibus circa prelibatas indulgentias lucrandas ac succursum et 
iuvamen ad huiusmodi negotium tam salutiferum et utile inpendendum 
benigne inducendo. Et pro expeditione et utilitate huiusmodi negotii qui
libet setrum in sua parrochia eligat duos probos parrochianos qui inter 
populum et ecclesiam et alia loca accedant et elemosinas a christifidelibus 
pro infrascripto negotio petant et illas fideliter congregent et congregatas 
tribuant prelibato neerabili Nicholao de Arsonetis, procurator ad hoc 
specialiter deputatus, seu aliis per eundem deputandos, quibus seu alteri 
eorum reddant iustum et legalem compotum de hiis que ratione huius
modi receperint et administraverint. Volentes et ordinantes quod predic
tas indulgentias, prout in vulgari inferius continetur, per tres dies domi
nicos vel festivos continue sequentes et exinde per unam diem 
dominicam in quolibet mense anni, plebibus vestris ut predictum est ex
ponatis vel per dictos procuratores seu latorem presentium exponi libere 
permitatis ad christifidelium devotiones excitandas. De quibus yero indul
gentias mandamus vobis et cuilibet vestrum copiam in scriptis dari, prout 
inferius continetur, pro faciendo predictam publicationem. Etiam volu
mus et mandamus vobis et vestrum cuilibet, in virtute sancte obedientie, 
quatenus prelibatis nuntiis et procuratoribus huiusmodi negotii nullum 
dampnum, gravamen seu iniuriam per quemquam inferri permitatis, imo, 
super predictis et infrascriptis, consilio, auxilio et favore assistatis taliter 
ut cum benefactoribus valeatis fieri participes et consortes, sperantes uti
que ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum. Tenor 
yero indulgentiarum predictarum sequntur sub hiis verbis.